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Strategia Rozwoju 

dyscypliny Nauki Socjologiczne w latach 2020-2022 

Strategia rozwoju dyscypliny Nauki Socjologiczne  wpisuje się w działania wskazane w 

Strategii rozwoju Wydziału Nauk Społecznych w latach 2020-2022 oraz Strategię rozwoju 

Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie w latach 2014-

2022. Obejmuje również jej nowelizację, dostosowującą się do ustawy z dnia 20 lipca 2018 

roku Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. 

WPROWADZENIE 

Przedstawiona Strategia rozwoju dyscypliny naukowej Nauki Socjologiczne przewidziana 

jest na okres trzech lat i obejmuje lata 2020-2022 i może stanowić punkt wyjścia dla kierunku 

rozwoju tej dyscypliny w Uniwersytecie Pedagogicznym po roku 2022. Projekt strategii 

rozwoju dyscypliny Nauki Socjologiczne zawiera propozycję działań w krótkim okresie 

czasowym, a założona wizja, cele strategiczne oraz cele szczegółowe opracowane zostały na 

podstawie diagnozy stanu (analiza dokumentów) i informacji zwrotnych od kierowników 

katedr, którzy przekazali swoje propozycje na podstawie przeprowadzonych rozmów z 

pracownikami, ich uwag, propozycji i deklaracji.  

Zgodnie z wykazem podanym w  rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego 

z dnia 20 września 2018 r. w sprawie dziedzin nauki i dyscyplin naukowych oraz dyscyplin 

artystycznych, dyscyplina naukowa Nauki Socjologiczne mieści się w dziedzinie nauk 

społecznych. Z uwagi na interdyscyplinarność swoich zainteresowań naukowych badań 

pracownicy naukowo dydaktyczni z innych dyscyplin naukowych afiliują w  50% lub 25% 

udział w dyscyplinie Nauki Socjologiczne.  

DZIAŁANIA I AKTYWNOŚCI obszaru badań   w zakresie socjologii to:  

 Socjologia kultury 

 Socjologia religii 

 Socjologia polityki społecznej i problemów społecznych 

 Socjologia komunikowania 

 Socjologia organizacji i zarządzania 

 Metodologia badań społecznych 

IFiS w zakresie Nauk Socjologicznych  jest wydawcą czasopisma naukowego: „Studia 

Sociologica” (półrocznik, ukazuje się w serii „Annales Universitatis Paedagogicae 

Cracoviensis”), którym kieruje prof. dr hab. Janusz A. Majcherek. 

W Instytucie działa w zakresie socjologii  Socjologiczne Koło Naukowe, które w ramach 

swojej aktywności naukowej prowadzi coroczną wielką debatę filozoficzno-socjologiczną 

pod nazwą „Bitwa Idei”, z udziałem pracowników i studentów. Prowadzone są też cykliczne 

otwarte wykłady z socjologii współczesnej z wybitnymi przedstawicielami Nauk 

Społecznych. Prowadzona jest również intensywna działalność badawcza, efektem której są 

liczne publikacje i projekty badawcze finansowane ze środków Narodowego Centrum Nauki 

oraz Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Na szczególną uwagę zasługuje 
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Samodzielna Pracownia Badań Społecznych, powołana w strukturze Instytutu Filozofii i 

Socjologii, której pracownicy prowadzą działalność badawczą i analityczną dotyczącą 

problematyki społecznej, gospodarczej i politycznej.  

Instytut jest jednostką otwartą na współpracę z różnymi instytucjami lokalnymi i 

krajowymi. Dyrekcja Instytutu podpisała porozumienia z kilkunastoma instytucjami 

publicznymi, stowarzyszeniami i firmami. W ramach porozumienia są prowadzone badania 

naukowe, których wyniki wykorzystywane są w realizowanych przez interesariuszy 

inicjatywach. 

MISJA 

Misją w zakresie nauk socjologicznych jest  tworzenie odpowiednich warunków i 

koordynowanie działań wspierających pracowników IFiS w części dotyczącej socjologii, w 

prowadzeniu i rozwoju badań naukowych w dyscyplinie nauk socjologicznych, celem których 

jest osiąganie i budowanie naukowych podstaw dla praktyki działania społecznego. Ponadto 

do upowszechniania i popularyzacji wyników działalności badawczej, współdziałania z 

otoczeniem społeczno-gospodarczym, zarówno w wymiarze lokalnym, krajowym i 

międzynarodowym. Działalność w założeniu będzie  realizowana w oparciu o wartości takie 

jak prawda, odpowiedzialność, rzetelność, uczciwość, wolność naukowa i samodzielność 

wymieniane w strategii Wydziału Nauk Społecznych i Uniwersytetu Pedagogicznego.  

WIZJA 

W rozwoju naukowym w zakresie nauk socjologicznych zakłada się ciągły i 

zrównoważony rozwój naukowo-badawczy i kadrowy, realizowany w oparciu o środki 

zewnętrzne i wewnętrzne. Rozwój ukierunkowany jest w swoim zamierzeniu na poprawę 

jakości badań naukowych przez udoskonalanie infrastruktury badawczej. Ponadto zakłada się 

efektywne wykorzystanie pozyskanych środków finansowych, współpracę krajową i 

międzynarodową. Działania te mają pomóc w realizacji celów strategicznych Wydziału Nauk 

Społecznych oraz Uniwersytetu Pedagogicznego, w dążeniu wysokiej jakości kształcenia, 

prowadzenia badań naukowych i działania na rzecz społeczeństwa.  

CELE 

W dotychczasowych strukturach Uniwersytetu Pedagogicznego im. KEN dyscyplina 

Nauki Socjologiczne funkcjonowała w ramach Instytutu Filozofii i Socjologii i w chwili 

obecnej dalej w nim pozostaje.  W pracach części instytutu odnoszącej się do dyscypliny 

Nauki Socjologiczne dominowała perspektywa teoretyczno-empiryczna, wyznaczająca w 

konsekwencji  cele strategiczne.  

Po uwzględnieniu stanu oraz uwarunkowaniach pracy zróżnicowanych pod względem 

zainteresowań naukowych i badawczych zespołu pracowników skupionych wokół 

tematycznych katedr, projekcję przyszłych działań osadzono na trzech zasadniczych sferach 

aktywności: prace badawcze i ich efektywność, upowszechnianie oraz popularyzacja 

wyników badań naukowych, współpraca z otoczeniem zewnętrznym (społeczno-

gospodarczym). 
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W ramach nauk socjologicznych przyjęto następujące cele strategiczne na lata 2020-2022, 

które stanowią również punkt wyjścia do rozwoju w kolejnych latach. 

Cel strategiczny I: badania naukowe i ich efektywność  

Pierwszym celem strategicznym są  badania naukowe i ich efektywność, których 

konsekwencją ma być uzyskanie przez dyscyplinę nauki socjologiczne  co najmniej kategorii 

naukowej B+, która umożliwi staranie się o  uprawnienia do nadawania stopni naukowych.  

Cele szczegółowe: 

1. Stała diagnoza dorobku naukowego w ramach dyscypliny nauki socjologiczne, której 

konsekwencją będzie  podniesienie liczby i jakości publikacji naukowych. 

2. Efektywne wykorzystanie pozyskanych  środków na badania i publikowanie wyników   

badań, ze szczególnym uwzględnieniem czasopism wysoko punktowanych.   

3. Zwiększenie zaangażowania  pracowników w pozyskiwanie zewnętrznych źródeł 

finansowania i powiązanie wsparcia finansowego z efektami pracy naukowej, w tym 

osiąganie  stopni  naukowych, szczególnie w grupie młodszych pracowników, 

4. Dążenie do uzyskania uprawnienia do nadawania stopni naukowych i utworzenia Rady 

dla dyscypliny nauki socjologiczne. 

5. Monitorowanie dorobku naukowego pracowników i weryfikacja realizacji 

zaplanowanych zamierzeń badawczych reprezentujących nauki socjologiczne dających 

uprawnienia do nadawania stopni naukowych dla dyscypliny nauki socjologiczne.  

6. Dążenie do zapewnienia pracownikom, warunków do rozwoju naukowego i 

prowadzenia badań na najwyższym możliwym poziomie.  

 

Cel strategiczny II: upowszechnianie i popularyzacja wyników badań naukowych z 

zakresu nauk socjologicznych. 

Drugim celem strategicznym jest upowszechnianie i popularyzacja wyników badań 

naukowych z zakresu nauk socjologicznych, gdzie cele szczegółowe wyznaczają kierunki 

głównych działań: 

Cele szczegółowe 

1. Wspieranie aktywności publikacyjnej pracowników w wysoko punktowanych 

czasopismach i wydawnictwach oraz upowszechnianie wyników ich pracy naukowej i 

wyników badań.  

2. Dążenie do podniesienie wyższej oceny punktowej czasopisma „Studia Sociologica”. 

3. Zaangażowanie pracowników reprezentujących nauki socjologiczne UP w działalność 

ekspercką i doradczą. 

4. Tworzenie warunków i zachęcanie do współpracy z otoczeniem społecznym i 

gospodarczym zarówno prywatnym jak i publicznym, ze szczególnym 

uwzględnieniem administracji publicznej, instytucji oświatowych, edukacyjnych, 

kulturalnych, mediów i organizacji pozarządowych.  

5. Wspieranie podjętych już w tym zakresie zamierzeń w obrębie katedr reprezentujących  

Nauki Socjologiczne.   
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Cel strategiczny III: wpływ działań podejmowanych w obrębie dyscypliny na 

otoczenie 

 Ważnym elementem realizacji celów jest wspieranie działalności w obszarze współpracy 

z otoczeniem społeczno-gospodarczym, która w efekcie pozwoli na  wykorzystanie potencjału 

dyscypliny Nauk Socjologicznych w praktyce. Wpłynie też na wzmocnienie jej pozycji w 

środowisku zewnętrznym UP z uwzględnieniem jego potrzeb i oczekiwań. 

Cele szczegółowe 

1. Kontynuacja i pielęgnowanie  nawiązanych już kontaktów z podmiotami i  

środowiskami pozauczelnianymi oraz pozyskiwanie nowych interesariuszy. 

2. Wspieranie wyzwań podejmowanych przez Pracownię Badań Społecznych,  która 

jest już powołana w strukturze Instytutu Filozofii i Socjologii. 

3. Wspieranie działalności badawczej i analitycznej katedr i jej pracowników 

dotyczącej problematyki społecznej i gospodarczej.  

4. Wzmocnienie działalności eksperckiej i doradczej, szkoleniowej w instytucjach 

krajowych i zagranicznych, pracowników deklarujących nauki socjologiczne jako 

swoją główna działalność naukową i badawczą. 

5. Wspieranie udziału studentów w badaniach naukowych. 

 

 

Przygotowana strategia jest rezultatem pracy pełnomocnika rektora ds. Nauk 

Socjologicznych  przy wsparciu i akceptacji pracowników naukowych IFiS w  zakresie 

dyscypliny Nauki Socjologiczne 

 

 


